Принято на педагогическом совете
Протокол №2
 от «30 » ноября 2021г.

Утверждено: заведующий МБДОУ
«Преображенский детский сад
«Малышок»
_________З.В. Трубникова
Приказ № 57
от «30» ноября 2021г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О филиале муниципального  бюджетного дошкольного
образовательного учреждения Преображенский детский сад

«Малышок»
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Ильинский детский сад «Родничок» (именуемый в дальнейшем
«филиал») является филиалом муниципального  бюджетного
дошкольного образовательного учреждения Преображенский детский
сад «Малышок». Филиал создается и действует в соответствии с
действующим законодательством РФ, Уставом муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения
Преображенский детский сад «Малышок», настоящим положением и
является обособленным подразделением МБДОУ Преображенский
детский сад «Малышок».

1.2. Филиал расположен по адресу: с. Ильинка, ул. Школьная, д.6.
1.3. Филиал создан в целях реализации прав граждан на образование.
1.4. Филиал создан на неопределенный срок и может быть ликвидирован в

соответствии с действующим законодательством.

2. ЮРИДИЧЕСКИЙ СТАТУС
2.1. Филиал не является юридическим лицом, действует на основании

настоящего положения, утвержденного заведующим МБДОУ
Преображенский детский сад «Малышок».

2.2. Ответственность за деятельностью филиала несет МБДОУ
Преображенский детский сад «Малышок».

2.3. Лицензирование, аттестация филиала осуществляется индивидуально
в соответствии с законодательством РФ.

3. ОБЩЕЕ РУКОВОДСТВО И ИМУЩЕСТВО
3.1. Общее руководство деятельностью филиала осуществляет

заведующий МБДОУ Преображенский детский сад «Малышок»,
который утверждает структуру, штаты и смету расходов филиала,
обеспечивает филиал учебной и методической литературой, укрепляет
учебно-материальную базу. Непосредственное руководство

Передан через Диадок 08.12.2021 11:23 GMT+03:00
301ef866-361f-4429-966c-1ca0a239359b

 Страница 1 из 4

деятельностью филиала осуществляет заведующий, который
назначается заведующим МБДОУ Преображенский детский сад
«Малышок» и действует по доверенности, выданной МБДОУ,
подотчетен и подконтролен ему в своей деятельности,
руководствуется должностными обязанностями.

3.2. За филиалом в целях обеспечения его деятельности на праве владения
и пользования  закрепляется имущество в соответствии с договором
оперативного управления филиала и собственника этого имущества.

3.3. Финансирование филиала осуществляется за счет средств, выделенных
учредителями МБДОУ Преображенский детский сад «Малышок» и
других источников в соответствии с законодательством РФ.
Финансирование осуществляется на основе государственных и
местных нормативов.

3.4. Филиал распоряжается имеющимися финансовыми средствами с
предварительного согласования с заведующим МБДОУ
Преображенский детский сад «Малышок».

4. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ПРОЦЕСС

4.1. Участниками образовательного процесса в филиале являются
воспитанники, педагогические работники, родители воспитанников
(лица, их заменяющие).

4.2. Порядок приема воспитанников в филиал в части, не урегулированной
законодательством РФ, осуществляется в соответствии с Уставом
МБДОУ Преображенский детский сад «Малышок».

4.3. Права и обязанности участников образовательного процесса
определяется Уставом МБДОУ Преображенский детский сад
«Малышок» и действующим законодательством.

4.4. Для работников филиала работодателем является МБДОУ
Преображенский детский сад «Малышок». К педагогической
деятельности допускаются лица, как правило, имеющие высшее или
среднее профессиональное образование, отвечающие требованиям
квалификационных характеристик, определенных для
соответствующих должностей педагогических работников. Порядок
комплектования персонала осуществляется в соответствии с Уставом
МБДОУ Преображенский детский сад «Малышок».

4.5. Воспитание и обучение в филиале осуществляется в соответствии с
ООП МБДОУ Преображенский детский сад «Малышок».

4.6. Виды и формы дополнительных образовательных услуг, в том числе
платных, определяется Уставом МБДОУ Преображенский детский сад
«Малышок».

Передан через Диадок 08.12.2021 11:23 GMT+03:00
301ef866-361f-4429-966c-1ca0a239359b

 Страница 2 из 4

4.7. За качество дошкольного образования, адекватность применяемых
форм, методов и средств учебного процесса, возрастных
психофизиологических особенностей, требованиям охраны жизни и
здоровья обучающихся ответственность несет заведующий МБДОУ
Преображенский детский сад «Малышок» в установленном
законодательством порядке.

5. ОТЧЕТНОСТЬ ФИЛИАЛА

5.1. Филиал ведет статистическую отчетность и отчетность в соответствии
с действующим законодательством РФ и требованиям вышестоящих
органов.

5.2. МБДОУ Преображенский детский сад «Малышок» вправе
устанавливать дополнительные требования по срокам предоставления,
ведения отчетности, не противоречащие законодательству, исходя из
особенностей взаимоотношений  МБДОУ Преображенский детский
сад «Малышок» и его филиала.

5.3. Филиал предоставляют  МБДОУ Преображенский детский сад
«Малышок» отчет о деятельности филиала в декабре и мае месяце.

5.4. МБДОУ Преображенский детский сад «Малышок» отчитывается за
филиал перед органами государственной статистики и органами
управления образования по разделу: дошкольное образовательное
учреждение.

5.5. По окончанию установленных сроков хранения документация филиала
передается МБДОУ Преображенский детский сад «Малышок».

6.ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

6.1. Трудовые отношения работников филиала осуществляются на основе
трудового законодательства.

6.2. Оплата труда работников филиала осуществляется на основе
трудового кодекса в соответствии с системой оплаты труда
работников дошкольного образования и Положением  МБДОУ
Преображенский детский сад «Малышок» об оплате труда.

6.3. Срок действия трудового договора (контракта) определяется
работником и работодателем при его заключении.

 Передан через Диадок 08.12.2021 11:23 GMT+03:00

301ef866-361f-4429-966c-1ca0a239359b
 Страница 3 из 4

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение « Преображенский детский сад «Малышок»

662213 Назаровский район,   п. Преображенский, ул. Школьная д.8
телефон: 8-39-155-92-1-88, e-mail: malischok.detsad@yandex.ru

ПРИКАЗ

От  «30» ноября 2021 г                                                                       №  57

Об утверждении положения о филиале

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ
2Об образовании в Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить положение о филиале муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения Преображенский
детский сад «Малышок» Ильинский детский сад «Родничок».

2. Разместить положение на официальном сайте учреждения.
3. Приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ                                       З.В. Трубникова

Идентификатор документа 301ef866-361f-4429-966c-1ca0a239359b

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Владелец сертификата: организация, сотрудник Сертификат: серийный номер, период

действия
Дата и время подписания

Подписи отправителя:  МБДОУ "ПРЕОБРАЖЕНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД
"МАЛЫШОК"
Трубникова Зоя Васильевна, Заведующий

034E3E3900DAAD7B9340069FFA61734871
с 08.11.2021 06:23 по 08.11.2022 06:23
GMT+03:00

08.12.2021 11:23 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу документа

Подписи получателя:  МБДОУ "ПРЕОБРАЖЕНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД
"МАЛЫШОК"
Трубникова Зоя Васильевна, Заведующий

034E3E3900DAAD7B9340069FFA61734871
с 08.11.2021 06:23 по 08.11.2022 06:23
GMT+03:00

08.12.2021 11:25 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу документа

Страница 4 из 4